
1

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 (CONV. CON L. N.

120/2020) PER LA FORNITURA DI BATTERIE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE DESTINATE AGLI IMPIANTI 

TECNOLOGICI OPERANTI PRESSO LA SEDE CONSOB DI MILANO

DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTA la disciplina transitoria di natura eccezionale e acceleratoria contenuta nel d.l. n. 76/2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (“decreto semplificazioni”) 

pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 e convertito, con modifiche, con legge n. 120 dell’11 

settembre 2020;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, al fine di garantire la corretta manutenzione e la piena efficienza degli

impianti tecnologici a servizio della sede Consob di Milano, via Broletto n.7, occorre procedere 

all’acquisto di un numero complessivo di n. 41 (quarantuno) batterie, oltre a ventole e condensatori 

per unità UPS, come dettagliatamente descritti nel relativo documento denominato Capitolato 

speciale e specifiche tecniche: 

- CONSIDERATO che le caratteristiche tecniche enunciate nel documento appena citato devono 

intendersi imperative e vincolanti in quanto indispensabili per la sicurezza e il corretto 

funzionamento degli impianti stessi;

- CONSIDERATO che nel corrispettivo per la fornitura di che trattasi sono da intendersi ricomprese 

le prestazioni accessorie di consegna, installazione dei prodotti di cui al predetto Capitolato, 

taratura e registrazione del gruppo di continuità, nonché di ritiro delle batterie esauste e smaltimento 

delle stesse a norma di legge; 

- CONSIDERATO che l’onere massimo di spesa complessivo correlato alla fornitura è stimato in 

Euro 12.500,00 (IVA esclusa) a valere sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10307 

(“Manutenzione e riparazione ordinaria beni mobili”) del bilancio dell’esercizio 2021; 

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2006, non soggetti a ribasso, 

sono pari a zero, trattandosi di attività la cui consistenza temporale non supera i 5 giorni/uomo di 

cui all’art. 26, comma 3bis, del medesimo decreto;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo stimato dell’acquisizione e della reperibilità 

dei metaprodotti suindicati all’interno della piattaforma M.E.P.A, sussistono i presupposti per il 

ricorso alla fattispecie di “affidamento diretto” di cui all’art.1, comma 2 lett a) del d.l. n. 76/2020 

(nonché dalla normativa del Codice per tutto quanto non espressamente disciplinato dal predetto 

decreto) avvalendosi dello strumento della trattativa diretta;

- RITENUTO di avvalersi, per l’esecuzione delle attività in parola, della società Vertiv S.r.l. - con 

sede legale in via Leonardo da Vinci n. 16/18, Piove di Sacco – 35028 (PD) - che vanta 

un’esperienza ventennale nel campo dell’Information Technology e nell’elaborazione di soluzioni 

Prot. 0247370/21 del 03/03/2021



tecnologiche avanzate per la gestione di infrastrutture industriali di rilevanza strategica ed è in 

possesso di svariate certificazioni di qualità e di personale altamente specializzato;

- CONSIDERATO che Vertiv S.r.l. risulta abilitata ad operare sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (“M.E.P.A.”) messo a disposizione da Consip S.p.A. 

sul portale www.acquistinretepa.it; oltre a essere iscritta, per quanto di interesse nel caso di specie, 

nelle categorie “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” del bando “Beni” e “Servizi agli 

impianti (manutenzione e riparazione)” del bando “Servizi”;

- CONSIDERATO che la base d’asta della trattativa privata in parola è pari a Euro 12.500,00 (IVA 

esclusa) e che tale importo rappresenta il parametro di riferimento per l’offerta di un ribasso a 

corpo sulla totalità delle prestazioni oggetto di fornitura; 

DISPONE

- l’esperimento di una Trattativa diretta tramite piattaforma M.E.P.A. con la società VERTIV 

S.r.l., in vista della conclusione con essa - ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 2 lett a) del 

d.l. n. 76/2020 (conv. con l. n. 120/2020) - di un contratto avente ad oggetto una fornitura di

batterie e apparecchi elettrici ad uso industriale, la cui acquisizione, comprensiva delle 

prestazioni accessorie come sopra citate, è finalizzata a garantire la corretta manutenzione e 

l’efficienza dei diversi impianti tecnologici installati a presidio della sicurezza dei luoghi e delle 

persone presso la sede Consob di via Broletto n. 7;

- di porre quale importo a base d’asta della Trattativa in parola la somma di Euro 12.500,00 (IVA 

esclusa), tenuto conto che, nel caso di specie, non sussistono oneri per la sicurezza ex d.lgs n. 

81/2008; 

- di affidare la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 

l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott.ssa Benedetta Gabriella Gallo, in servizio 

presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti della sede Consob di Milano e di attribuire il ruolo di 

Direttore dell’esecuzione del contratto all’arch. Roberto Nuvolone, funzionario del medesimo 

Ufficio.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


